1

第88回福岡市大規模小売店舗立地協議会 議事要旨

１ 日時・場所

令和４年５月27日（金）15：00～16：00

福岡市役所 ９階 特別会議室２

２ 出席者

（委員）

   村上委員、辰巳委員、鈴木委員、有馬委員、細村委員（代理：矢野）、大坪委員（代理：德永）

  （その他）

   本市関係課及び事務局

３ 議題

（１）協議案件

  （仮称）サニー桧原店

（２）報告案件

４ 議事要旨

（１）協議案件

（仮称）サニー桧原店

〇事務局及び各部会からの報告内容

事務局：届出概要について説明。

交通部会：特に意見なし。

騒音部会：特に意見なし。

廃棄物部会：特に意見なし。

街並みづくり部会：特に意見なし。

〇質疑・応答

・騒音部会の報告に関して、夜間の廃棄物収集車両の音がいつも基準値を超える要因となっている。

本件では廃棄物収集車両がバックをしないと廃棄物保管施設に乗りつけられない形状のようだが、

バック走行は騒音への影響が大きいのではないかと感じるが、いかがか。

→廃棄物収集車両は出入口①から進入し、廃棄物保管庫へはバックで乗りつけることになる。事業

者はバックブザーの停止などで周辺へ配慮することとしている。

・駐車場②については、利用時間が23時までと届出されており、夜間騒音に対する配慮であろうと考

えるが、このことについては、事業者から自発的に提案されたものなのか、騒音部会からの要請に

よるものなのか、確認したい。

→駐車場②の利用を23時以降は差し控えたいと事業者から提案があったものである。

・駐車場②には従業員駐車場が配置されており、従業員については、23時以降出入りをする可能

性があるが、それに伴う騒音はどのように評価しているのか。

→騒音予測においては来客車両走行音を予測するため、従業員の車両走行音は評価対象外となって

いる。しかしながら、騒音が発生することは事実であるので、懸念事項として事業者に伝えてお

く。

 2

（２）報告案件

・住民意見書の提出もなく周辺生活環境に与える影響が軽微であるため、協議会での協議を行わずに

「意見なし」として処理した１件について、会議資料を用いて概要を説明。

・今後の協議予定案件２件について概要を説明。